Mais, tandis que Nous conseillons ardemment l'accord amical des 
volontés, et que Nous prions Dieu, prince de la paix, d'inspirer à 
tous les ho1nmes l'a1nour de la concorde, Nous ne pouvons Nous 
abstenir, Vénérables Frères, d'exciter de plus en plus par Nos exhor
tations Votre activité, Votre zèle et Votre vigilance, qui sont très 
grands, Nous le savons. Employez tous Vos efforts et toute Votre 
autorité, pour que, parmi le peuple confié à Votre foi, rien ne vienne 
corrompre et amoindrir la doctrine qui a été transmise par le Christ 
Notre-Seigneur et les apôtres, interprètes de la volonté célestt:, 
doctrine que l'Eglise catholique a conservée religieusement, et 
qu'elle a ordonné aux fidèles du Christ de conserver également dans 
tous les siècles. 

Que Votre principal soin s'applique à ce que 'les peuples soient 
.abondamment pourvus des préceptes de la doctrine chrétienne; 
qu'ils se souviennent toujours que le mariage n'a pas été institué à 
son origine par la volonté des hommes, mais par l'autorité et par 
l'ordre de Dieu, avec cette loi absolue qu'il soit d'un seul homme 
avec une seule femme; que le Christ, auteur de la nouvelle alliance, 
a élevé l'institution naturelle du mariage à la dignité de sacrement, 
et que, pour ce qui concerne le lien conjugal, il a donné à sou 
Eglise Ja puissance législative et judiciaire. Dans cette matière, il 
importe au plus haut degré d'empêcher que les esprits ne soient 
induits en erreur par les théories trompeuses des adversaires qui 
voudraient que ce pouvoir fût enlevé à l'Eglise. 

De même il ünporte que tout le monde sache que, si, parmi les 
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introductum ; jure autem civili res tantummodo ordinari atque 
administrari posse, quas matrimonia eff erunt ex sese in genere 
civili, et quas gigni non posse manifestum est, nisi vera et legi
tima illarum causa, scilicet nuptiale vinculum, existat. - Hœc 
quidem omnia probe cognita habere maxime sponsorum refert, 
quibus etiam probata esse debent et notata animis, ut sibi liceat 
hac in re morem legibus gerere ; ipsa non abnuente Ecclesia, 
quœ vult atque optat ut in omnes partes salva sint matrimonio
rum effecta, et ne quid liberis detrin1enti afferatur. - In tanta 
autem confusione sententiarum, qure serpunt quotidie longius, id 
quoque est cognitu necessarium, solvere vinculum conjugii inter 
christianos rati et consummati nullius in potestate esse; ideoque 
n1anifesti criminis reos esse, si qui forte conjuges, quœcumque 
demum causa esse dicatur, novo se matrimonii nexu ante impli
care velint, quam abrumpi primum morte contigerit. - Quod si 
res eo devenerint, ut convictus ferri diutius non posse videatur, 
tum vero Ecclesia sinit alteru1n ab altera seorsum agere, adhi
bendisque curis ac remediis ad conjngum conditionem accom
modatis, lenire studet secessionis incommoda; nec unquam 
committit, ut de reconcilianda concordia aut non laboret aut 
desperet. - Veru1n hœc extrema sunt; quo facile esset non 
descendere, si sponsi non cupiditate acti, sed prœsumptis cogi
tatione tum officiis conjugum, tum causis conjugiorum nobilis
simü,, ea qua œquum est mente ad 1natrimonium accederent; 
neque nuptias anteverterent continuatione quadam serieque 
flagitiorum, irato Deo.